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Список сокращений
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ПК – пигментная крапивница
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Т-ОЛЛ – Т-клеточный острый лимфобластный лейкоз

ФАТ - фактор активации тромбоцитов
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ХМЛ – хронический миелоидный лейкоз
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ХТ – химиотерапия

ХЭЛ-БДУ – хронический эозинофильный лейкоз без дополнительного уточнения

ЦНС – центральная нервная система

ЦОГ-1,2 – циклооксигеназы 1 и 2

ЭТ – эссенциальная тромбоцитемия

5-HIAA – 5-hydroxyindoleacetic acid

ASM - aggressive systemic mastocytosis
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FLT3 - FMS-like tyrosine kinase-3
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HVA – homovanillic acid

IgE – immunoglobulin E

IL – interleukin
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ISM - indolent systemic mastocytosis

MCL - mast cell leukemia

MCS - mast cell sarcoma

MPCM - maculopapular cutaneous mastocytosis

MPR – multi-planar reconstruction

NGF – nerve growth factor

PDGFRA - platelet-derived growth factor receptor alpha

RANKL - receptor activator of nuclear factor kappa-B ligand

SIS – skin immune system
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Введение

Мастоцитоз – гетерогенная группа редких заболеваний

миелопролиферативной природы, при котором происходит избыточное

накопление и пролиферация тучных клеток (ТК) в тканях и органах [13,

22]. На данный момент этиология и патогенез до конца не изучены.

Считается, что у детей мастоцитоз – это временное проявление

гиперреактивности тучных клеток, дебютирующее в раннем возрасте,

протекающее в виде кожных форм и спонтанно регрессирующее при

достижении ребенком пубертатного возраста. Мастоцитоз у взрослых –

клональное заболевание опухолевой природы, но, как правило, со

стабильным многолетним течением [10, 11, 38].

Для диагностики мастоцитоза разработаны четкие критерии,

основанные преимущественно на данных клинической картины

заболевания (для кожных форм у детей) и гистологическом,

иммуногистохимическом, молекулярно-генетическом исследованиях (для

системных форм мастоцитоза, выявляемых у взрослых) [51]. Несмотря на

имеющиеся конкретные критерии и рекомендации, диагностика

мастоцитоза в России сопряжена с определенными трудностями. Как

правило, большинство больных длительное время обследуются и получают

терапию по поводу других заболеваний. Это связано с отсутствием

масштабных российских исследований мастоцитоза и актуальной

современной информации о данном заболевании. По этой же причине на

данный момент не существует принятых в нашей стране стандартов

диагностики мастоцитоза, что осложняет его выявление и, следовательно,

лечение.

Учитывая особенности течения заболевания, а именно склонное к

спонтанному саморазрешению у детей и длительное стабильное у

взрослых, можно сделать вывод, что больным с мастоцитозом в первую
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очередь необходима консультативная помощь, а затем и медикаментозная.

Своевременная консультация пациента по поводу заболевания позволяет

избежать промедления в лечении, а также ухудшения течения заболевания,

что положительно отражается на качестве жизни пациентов. Помимо

этого, грамотное лечение более тяжелых системных форм мастоцитоза у

взрослых позволяет не только улучшить качество жизни, но и увеличить

медиану выживаемости.

Таким образом, актуальность настоящей работы состоит в изучении

тенденций заболевания мастоцитозом в России, определения

половозрастной структуры заболевания, соотношения форм мастоцитоза,

рассмотрении основных методов диагностики и лечения заболевания.

Цель работы: изучить структуру заболевания мастоцитозом в

России у детей и взрослых.

Задачи работы:

1. Изучить современные данные отечественной и зарубежной

литературы, посвященные проблеме мастоцитоза.

2. Провести сбор информации о течении заболевания у пациентов с

помощью специально разработанных анкет и метода интервьюирования.

3. Провести обработку и анализ полученных данных, сравнить

результаты исследования с литературными данными.

4. Сформулировать выводы о структуре заболеваемости

мастоцитозом и особенностях клинического течения у взрослых и

пациентов детского возраста в России.

Научная новизна работы: проведен сбор информации, анализ и

интерпретация данных крупнейшей группы пациентов с мастоцитозом в

России.
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Глава 1. Мастоцитоз – современные данные о заболевании

1.1. Общие сведения о мастоцитозе

Под термином «мастоцитоз» подразумевают гетерогенную группу

редких заболеваний, характеризующихся аномальной клональной

пролиферацией тучных ТК в различных тканях и внутренних органах, в

том числе в коже и костном мозге [22, 23].

Первым упоминанием о заболевании считается описанная в 1869 г.

E. Nettleship и W. Tay хроническая крапивница, оставлявшая после себя на

коже пациентов бурые пятна (постпигментацию) [17]. Термин «пигментная

крапивница» (ПК) был предложен несколько позже, в 1878 г. A. Sangster.

По мере накопления клинических данных и совершенствования методов

диагностики (определение гистологической природы заболевания

дерматологом P. Unna в 1887 г.) был введен термин «мастоцитоз» (R.

Degos, 1953 г.) [14, 17].

Согласно некоторым статистическим данным среди всех пациентов в

дерматологической практике на каждые 10 000 пациентов приходится 2-3

случая мастоцитоза [17, 38]. По другим данным частота встречаемости

заболевания составляет 1-4 случая на 100 тыс. населения, однако многие

авторы считают, что на практике имеет место гиподиагностика

заболевания [5]. Мастоцитоз не имеет тенденции к преимущественному

поражению пациентов какого-либо определенного пола [47]. Чаще

заболевание диагностируется в детском возрасте [5, 23, 25].

Все формы мастоцитоза подразделяются на 2 большие группы:

кожные формы и системные формы [38]. Как правило, у детей выявляется

кожный мастоцитоз, у взрослых – системный (СМ) [13].

В России кожные формы мастоцитоза составляют по разным данным

от 0,1 до 0,8% от всех дерматологических диагнозов. Территориально в
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России мастоцитоз более распространен на Кавказе и встречается чаще

среди мужчин (по крайней мере, среди детской популяции) [10].

Как правило, в 70-75% случаев мастоцитоз у детей дебютирует в

возрасте от 1 месяца до 1 года, но могут болеть дети и более старшего

возраста [9-11]. Всего выявлены два пика заболеваемости: 55% всех

случаев заболевания приходятся на возраст от 6 месяцев до 2 лет, 35% - на

возраст 20-40 лет [10, 37]. По данным исследований среди европейских

больных всего на учёте состоит приблизительно 100 тыс. пациентов, в

мировой врачебной практике - около 1 млн [25, 48, 51]. Из приведенных

выше данных можно сделать вывод о том, что мастоцитоз является редким

заболеванием как в России, так и в мире.

Следует помнить о не диагностированных случаях мастоцитоза.

Причина этого кроется в низкой осведомленности врачей общей практики,

педиатров, дерматологов, о наличии множества форм заболеваний с

неспецифическими проявлениями у пациентов детского возраста,

регрессирующими при достижении подросткового возраста [10, 13].

Этиология заболевания до конца не выяснена, некоторые авторы

указывают на роль генетических факторов в развитии мастоцитоза, однако

при этом отмечают, что семейные случаи заболевания довольно редки [14,

35]. Чаще всего выявляются случаи приобретенного мастоцитоза [23].

Вероятно, мастоцитоз у детей связан с временной гиперреактивностью ТК,

отвечающих бурной дегрануляцией на разнообразные раздражители [35,

47]. В целом, заболевание рассматривается большинством автором как

системное заболевание ретикулогистиоцитарной системы (РЭС) [10].

Патогенез мастоцитоза связан с повышенной дегрануляцией ТК, в

результате которой происходит высвобождение биологически активных

веществ мастоцита – гистамина, гепарина, пептидаз [1, 18, 24]. Наиболее

изучена роль гистамина в патогенезе различных форм мастоцитоза [5].

Дегрануляция может быть вызвана разнообразными факторами, среди

которых выделяют иммунные и неиммунные. Воздействие иммунных
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факторов реализуется за счет связывания с гликопротеиновыми

рецепторами ТК и активацией их иммуноглобулинами класса E. К

неиммунным факторам относятся: лекарственные препараты – кодеин,

ацетилсалициловая кислота, морфин, полимиксин В, тиамин;

бактериальные токсины, а также яды змей, пчел и укусы других

насекомых; воздействие горячей или холодной воды; физические факторы

– трение, давление, инсоляция; пищевые продукты – сыры, специи,

алкоголь; физическая нагрузка и др. [9-11, 22, 24, 28].

ТК рассматриваются как компонент кожной иммунологической

системы (SIS – skin immune system), реагирующей на проникновение

чужеродных агентов. В ответ на стимуляцию различными факторами

(нейропептиды, цитокины, гистамин-рилизинг фактор, ИЛ-1, тромбин и


[…]


на ваши вопросы.

24.04.16

С уважением,

Потапенко В.Г.

potapenko.vsevolod@mail.ru

ФИО

Дата рождения

Адрес (достаточно хотя бы города и
региона):

Электронный адрес (укажите, пожалуйста,
имя хозяина ящика)

2 контактных телефона

Гражданство (определение возможности
лек. обеспечения)

Дата установки диагноза (месяц, год)

Учреждение, поставившее диагноз

Специальность наблюдающего доктора

Как поставлен диагноз (была ли биопсия
кожи, другие анализы)

Как написан диагноз в медкарте

Проводимая терапия (что ребенок
принимает постоянно или периодически)

Вопросы по лечению, прогнозу, диагностике
мастоцитоза (если есть).

Клиническая часть

Возраст начала (когда впервые были замечена
сыпь)

Рост

Вес

http://vk.com/write?email=potapenko.vsevolod@mail.ru
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Тип поражения кожи:
1. Пятнистопопулезный
2. Диффузный
3. Мастоцитома кожи

Распределение кожных изменений

 Тело
 Шея

 Волосистая часть головы

 Конечности (плечи, предплечья,
бедра, голени)

4. Объем поражения кожи менее или
более 95%

Симптомы, интенсивность (оцените каждый, пожалуйста, по частоте и степени

выраженности – например, если зуд беспокоит Вас каждый день и требует приема

антигистаминных препаратов, отметьте в таблице напротив строки «зуд» А2)

Частота:

А- ежедневно

В- еженедельно, но реже чем 1 раз в день

С – ежемесячно, но реже чем 1 раз в неделю

D – реже 1 раза в месяц

Степень:

1. Проходит само

2. Требуется прием антигистаминных средств
3. Требуется прием глюкортикоидов (преднизолон, гидрокортизон…) +\-

антигистаминных ср-в
4. Требуется введения адреналина +\- антигистаминных ср-в и

глюкокортикоидов
Симптомы частота Степень выраженности

Зуд

Сыпь

Приливы

Боли в животе

Диарея

Тошнота\рвота

Анафилаксия

Бывают ли госпитализации из-за приступа и если бывают, то как часто. _________

Что провоцирует приступ
(отметить нужные)

Горячая\холодная вода

Приложение 2
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(ванна, душ), перепады
температуры

Вакцинация

Прорезывание зубов

Лекарства (какие)

Пища (какая)

Физическая нагрузка

Эмоции

Другие(какие)

Сложно выделить причину
вызывающую приступ

Есть ли изменения поведения:

Дефицит внимания

Гиперактивность

Есть ли непереносимость обезболивающих и жаропонижающих препаратов:

Была ли биопсия кожи:

Уровень триптазы крови (если делали)____________________

Дата заполнения_______________

Кто заполнил______________________

Спасибо за работу!

Приложение 2
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Приложение 3

Повторная анкета для родителей пациента/для пациента с

мастоцитозом

Здравствуйте!
Меня зовут Ксения Алексеевна, я работаю совместно со Всеволодом Геннадьевичем
Потапенко над изучением мастоцитоза.
Мы благодарим Вас за Ваше участие в исследовании и заполнение анкет и просим
повторно заполнить укороченный вариант анкеты, представленный ниже.

С уважением,
К. А. Скорюкова
В. Г. Потапенко

mastocytosis@mail.ru

ФИО

1. Как по Вашим ощущениям изменилась болезнь за прошедшие 6-12
месяцев? (появились\усилились симптомы, болезнь стала проходить, на

прежнем уровне)________________________

2. Симптомы, интенсивность (оцените каждый, пожалуйста, по частоте и

степени выраженности, заполнив таблицу ниже).

Частота:
А - ежедневно
В - еженедельно, но реже чем 1 раз в день
С - ежемесячно, но реже чем 1 раз в неделю
D - реже 1 раза в месяц

Степень
1. Проходит само
2. Требуется прием антигистаминных средств
3. Требуется прием глюкортикоидов (преднизолон, гидрокортизон…) +\-

антигистаминных ср-в
4. Требуется введения адреналина +\- антигистаминных ср-в и

глюкокортикоидов

Симптомы Частота Степень
выраженности

Зуд

Сыпь

Приливы

Боли в животе

Диарея

Тошнота\рвота

Анафилаксия
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3. Бывают ли госпитализации из-за приступа и если бывают, то как
часто

Что провоцирует
приступ (отметить
нужные)

Горячая\холодная
вода (ванна, душ),
перепады
температуры

Вакцинация

Прорезывание зубов

Лекарства (какие)

Пища (какая)

Физическая нагрузка,
спорт

Эмоции

Другие (какие)

Сложно выделить
причину вызывающую
приступ

4. Есть ли изменения поведения:

Дефицит внимания

Гиперактивность

5. Есть ли непереносимость обезболивающих и жаропонижающих
препаратов:

6. Была ли биопсия кожи:

7. Уровень триптазы крови (если делали)____________________

8. Как вы оцениваете информированность вашего лечащего врача
(терапевта/педиатра) о мастоцитозе:

1. Не знает ничего
2. Что-то слышал
3. Свободно ориентируется в вопросе

Благодарим Вас за участие в исследовании!

Приложение 2
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Приложение 4

19 марта 2017 года была проведена встреча конференция доктора

Потапенко В.Г. и студентки 6 курса Медицинского факультета СПбГУ

Скорюковой Ксении для пациентов с мастоцитозом и их родителей. Целью

встречи было дать рекомендации пациентам, что делать во время

приступов болезни, как их избежать, как вести себя в обычной жизни. С

материалами встречи можно ознакомиться на сайте

https://www.youtube.com/watch?v=RCdapR1sXZk

Рисунок 21-23. Фотографии со

встречи-конференции

19.03.2017 г.

https://www.youtube.com/watch?v=RCdapR1sXZk
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Приложение 5
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Приложение 6
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Приложение 6
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Приложение 6

[101]

Приложение 6