Отзыв на Выпускную квалификационную работу
студентки 605 группы Скорюковой Ксении Алексеевны

«Мастоцитоз у детей и взрослых.
Результаты анализа Российской группы пациентов
Выпускная квалификационная работа Скорюковой К.А. посвящена редкому и малоизученному заболеванию – мастоцитоз. Мастоцитоз (болезнь тучных клеток) серьезная патология, входящая в классификацию миелопролиферативных заболеваний (ВОЗ, 2008) и характеризующаяся пролиферацией тучных клеток в коже и внутренних органах, в том числе и костном мозге. Этиология и патогенез заболевания изучены не достаточно. Проблема существует и в том, что практические врачи также мало знакомы с данной патологией и не могут оказать пациентам реальную помощь. Кожный мастоцитоз является ведущей формой заболевания у детей и взрослых. Кроме этого выделяют системный вялотекущий мастоцитоз; системный мастоцитоз, ассоциированный с гематологическим заболеванием; агрессивный системный мастоцитоз; лейкоз из тучных клеток. Диагностика этих форм порой затруднена, т.к. кожные проявления могут отсутствовать. Агрессивный мастоцитоз требует своевременной диагностики и циторедуктивной терапии, т.к. течение заболевания протекает с различными осложнениями (анафилаксия, нарушение функции печени, синдромом гиперспленизма, поражение костного мозга и др.). Всё это определяет актуальность изучаемой проблемы и имеет практический интерес.
Для диагностики кожного мастоцитоза разработаны критерии, основанные на клинических проявлениях. Диагностика системных форм мастоцитоза ди нуждается в более серьезных исследованиях: гистологическом, иммуногистохимическом и молекулярно-генетическом, которые не всегда возможны. К сожалению, пациенты длительное время получают терапию по поводу других заболеваний. Это связано с отсутствием актуальной современной информации о данном заболевании.
Целью Выпускной квалификационной работы Скорюковой К.А. было провести сбор информации о течении заболевания у пациентов с помощью специально разработанных анкет и метода интервьюирования, провести анализ полученных результатов и сравнить с данными литературы, посвященными этой проблеме.

В своей работе Ксения Алексеевна провела подробный сбор информации большой группы пациентов - 123 человека (99 детей и 24 взрослых) из 65 городов России, а также Украины, Беларуси, Латвии. Исследование включало двухэтапное анкетирование с помощью специально разработанных анкет и интервьюирование (по телефону). Получена и проанализирована информация о течении заболевания, клинических проявлениях, проводимой терапии, информированности врачей о проблеме мастоцитоза.

Полученные автором данные свидетельствуют о том, что тенденции течения заболевания в России, сходны с описанными в литературе. Так как мастоцитоз является хроническим заболеванием, необходимо дальнейшее активное наблюдение за пациентами для выявления продолжительности и качества жизни, влияния возраста и проводимой терапии на течение и прогноз заболевания и т.д. Украшением ВКР является описание клинических случаев пациентов с разными формами мастоцитоза, проходившими лечение в ГКБ №31.
Графическая обработка данных проводилась с помощью программы для работы с электронными таблицами Microsoft Office Excel 2010.
Дальнейшие исследования в данном направлении являются перспективными и повысят уровень информированности врачей о данном заболевании. Возможно, позволят решить проблему терапии пациентов с системным мастоцитозом.
Скорюкова К.А. прекрасно знает современную литературу. Список содержит 52 источника отечественных (21) и зарубежных (31) авторов, что свидетельствует о владении английским языком. Положительным моментом является тот факт, что представлены работы последних лет. Необходимо отметить хороший литературный язык, грамотное изложение материала.
Результаты работы представлены на XX Международной медико-биологической конференции молодых исследователей «Фундаментальная наука и клиническая медицина – человек и его здоровье» (апрель 2017 г.).
Представленная Выпускная квалификационная работа Скорюковой К.А. является прекрасным результатом большой исследовательской и клинической работы и может быть допущена к защите.
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